Secundò. Quia pater consentiendo d. decreto, æquiparatur fideiussori iudicatum solui, vt colligitur ex text. in l. 1. C. de decur. lib. 10. & l. cum filius. in princ. ff. de verb. oblig. l. quoties. ff. ad municip. & dicunt Doctores mox allegandi. talis autem fideiussor subiacere debet obligationi, etiam quòd sententia fuerit contumacialis. l. cum quærebatur. & l. 3. §. si reus. ff. iudic. solui. ita pater subiacere debet decreto, etiam quòd sententia sit contumacialis, vt optimè respondet Iaf. in l. cum filius fam. 49. n. 13. vers. sed aduerie. ff. de verb. oblig. Felin. in c. cum Bertoldus. num. 22. vers. considera pro opinione. de re iud. Bald. in l. filius. num. 2. vers. non obstat. ff. de his qui sunt sui, vel alieni. iur. Alex. in l. si finita. §. si de vectigalibus. num. 51. col. vlt. in princip. ff. de damn. infect.

Non obstat quòd etiam si pater teneatur vigore statuti pro condemnatione filij, nulla facta mentione delicti, pater non tenetur si filius in contumaciam fuerit condemnatus, vt est æquior opinio secundum Fel. in d. c. cum Bertoldus. in fin. num. 22. de re iud. Tobias Non. cons. 54. n. 10. & 11. Nā omissio quòd Bar. quem alij sequuntur, docet contrarium in l. cum filius fam. n. 2. ff. de verb. oblig. vbi etiã Alex. n. 6. & Soc. senior n. 10. vers. secundo in quantum, quatenus contraria opinio tenenda esset, non militaret in casu de quo agitur, cum aliud sit quòd quis incidat in obligationem inuitus, cogente statuto, & aliud quòd quis incidat ex contractu volens, & libens, prout est casus noster. & ideo volenti non est ita succurrendum, prout illi succurritur qui vigore statuti inuitus obligatur. vt per Bal. Iaf. & Felin. in locis præcitatis. & merito, cum in hoc casu plus obligatio voluntaria, & pactum, quàm statutum operetur. l. fin. §. si. vbi Bal. nu. 4. C. de temp. appel. glos. in c. cum dilectus. in vers. nisi de his. vers. circa istam materiam. de arbitris. vbi Abb. n. 16. Butr. in c. venienti nu. 8. in fin. de iureiur. Rol. cons. 29. n. 28. in fin. volum. 1.

Et ita vt dictum est, causa maturè discussa, & omnibus Dominis votantibus, & consentientibus, conclusum fuit, officium vacare.

M. Coccinus Rota Decanus.

F ARGV

A R G V M E N T V M.

Socij criminis inculpatio, nunquid faciat indicium ad torturam in crimine Sodomix si plures patiatur defectus, licet in tortura deposuerit. & quid hodie de consuetudine in hoc seruetur. & de inimicorum testimonio plura notanda de quibus in sumario.

S V M M A R I V M.

- Socij criminis inculpatio, in crimine Sodomix, facit indicium contra inculpatum, iunctis adminiculis, secus sine adminiculis. num. 1.
- Socij criminis inculpatio, non facit adminiculum, quando patiatur alios defectus. numero 2. & num. 8. ubi quoddam isto casu sufficiunt duo defectus.
- Socij criminis inculpatio, vilis, pauperis, abiecti, & minoris, non facit indicium ad torturam. num. 3.
- Patientis, & Sodomitati inculpatio, non facit indicium ad torturam, quando patiatur alios defectus in eius persona, vel dicto. de quibus num. 1. & seqq.
- Socij criminis inculpatio, non facit indicium ad torturam, quando in sua depositione est sibi varius, contrarius, aut periturus. numero 5. & seqq. ubi presertim quando non fuit tortus ad videndum in quo dicto persistat.
- Tortura, unicum defectum & non plures purgare potest. numero 7.
- Testimonium inimici, omni iure repellitur. num. 9.
- Inimicitia testis, censetur probata ex eo quod ipse testis odio prosequatur illum contra quem examinatur. num. 10. & 27.
- Inimicus testis dicitur, ubi constat de causa inimicitie, etiam quod is se amicum profueatur. num. 11.
- Inimicus domini dicitur, famulus ab eo expulsus. num. 12.
- Inimicitia oritur ex minis de aliquem male tractando. numer. 12. & numero 24. & 25.
- Testes inimici expelluntur in criminalibus; etiam quod inimicitia non sit capitalis. num. 13. 18. 24. & seqq. ubi de eadem materia.
- Testis unicus, plene probat innocentiam, & defensionem rei. numero 14.
- Accusare non possunt inimici. num. 15.
- Socij criminis dictum, etiam quod plures patiatur defectus si in tortura deposuerit, nunquid de consuetudine indicium faciat ad torturam. num. 17. 20. & seqq.
- Testes inter se varij & contrarij, non dicuntur falsi. num. 19. quod an verum sit. num. 30. & seqq.
- Doctorei testamini de consuetudine credendum non est. numero 21. ubi presertim si non est versatus in loco asserta consuetudinis.
- Stylus legitimo tempore non prescriptus, non suffragatur. numero 22.
- Stylus recipiens probationes & decisoria iudicij, formiter probandus est, & non extrajudicialiter. num. 22. & 23.
- Capitalis inimicitia oritur ex iniurijs verbalibus ex parte iniuriantorum. num. 26.
- Testes qui negant se inimicos, cum verè sint inimici, non solum non probant, sed puniuntur de falso. num. 28.
- Testes qui patiuntur plures defectus, non faciunt, nec probationem, nec indicium, nec presumptionem. num. 29.
- Testis sibi ipse varius & contrarius, falsus reputatur, & de falso puniuntur. num. 34.

C O N S I L I V M C C X V I.

Licet primo aspectu videatur D. N. fatis ad torturam grauatam ex depositione N. asserti patientis, iunctis illecebris, osculis, & dormitione probatis per duos testes pro Curix informatione examinatos & confrontatos, ex communi illa Doctorum distinctione, quod scilicet patientis sodomitati inculpatio iunctis adminiculis, indicium contra inculpatum ad torturam facit, licet secus sine adminiculis, de qua per Marfil. in conf. 28. num.

16. in fine. & seq. Boss. in tit. de indic. num. 160. versic. ita tamen. iuncto num. 166. Honded. consil. 100. num. 16. vers. Vel socius criminis. iuncto num. 3. cum alijs per me relatis in quast. 43. nu. 99. Quibus addo Ludouic. Peguer. decis. crimin. 76. & Petr. Caball. resol. crimin. cas. 84. num. 6. 9. & 10.

Re tamen benè discussa, quatuor fundamentis eundem² D. N. esse in euidenti absolutionis casu facillimè ex infrascriptis, ni fallor, demonstrari posse crediderim. Et primò quia præmissa conclusio, quod patientis inculpatio iunctis adminiculis indicium faciat ad torturam, declaratur vt non procedat, quando idem assertus patiens vltra crimen quod fatetur, alios patiatur defectus. Vulgaris est declaratio; sed verissima, & communiter recepta in practica ex latè per me allegatis in d. quast. 43. num. 178. & quast. 62. num. 381. & seqq. vbi non sine ratione reprobauit Baiard. contrarium de consuetudine attestantem, præsertim in Vrbe in qua nunquam fuit, nec Aduocatus, nec Iudex.

Defectus autem quos patiatur N. erunt in primis eius³ vilitas, paupertas, abiectio, & minoritas, prout in his terminis aduerterunt Marfil. conf. 22. nu. 13. & seqq. & conf. 28. num. 19. & seqq. Gramm. decis. 40. num. 16. & seqq. Paris. conf. 163. nu. 6. lib. 4. Roland. conf. 3. num. 26. & seq. lib. 3.

Fatetur insuper ipse N. non semel, sed pluries ab alio N. 4 subagitatam, & etiam cum factura infamix suæ maior, demonstratio. l. cum vir. C. de adulterijs, & consequenter omni fide se dignum reputat in inculpatione, quam facit de D. N. Marfil. consil. 74. num. 23. & seq. Grammat. conf. 34. num. 9. & conf. 38. num. 9.

Et vltra prædictos personæ defectus, adest in eius depo-⁵ sitione notabilis variatio, quia in confrontatione cum D. N. interrogatus, vt in substantia recenseat ea quæ aliàs deposuit, affirmat (vt in facto mihi presupponitur) se deposuisse semel fuisse tentatum, & requisitum ab ipso D. N. domi suæ, & de die, sed recusasse. Nec non etiam asserit se deposuisse, quod semel, dormiens & non sentiens de nocte fuerit à D. N. in apotheca subagitatus, & tamen in suo confessionis constituto, hæc duo particularia non leguntur ab eo confessata, & consequenter, & varius, & falsus detegitur, eiusque propterea inculpatio eò minùs afficit D. N. ad tradit. per Natt. in conf. 289. num. 7. & per tot. Roland. consil. 16. num. 13. & num. 18. & seq. lib. 1. Bertazzol. conf. 28. num. 4. cum alijs per me relatis in d. quast. 43. num. 185.

Addo ad aliam notabilem varietatem, quia in eodem⁶ constituto N. pluries in specie interrogatus nunquid vquam dormierit cum D. N. audacter negauit, & tamen postea fatetur & dormiuisse, & ab eo cognitum fuisse, & consequenter periurium incurrit secundum communem, de qua per Burlatt. in conf. 275. num. 5. Socio autem criminis periuro, nec etiam in casibus exceptis credendum est, nec quò ad torturam, nec quò ad inquirendum. Rolan. conf. 73. num. 6. & seqq. 18. & seq. lib. 1. vbi quod hæc est indubitata iuris conclusio, & conf. 57. num. 15. lib. 4. Cephal. conf. 204. num. 32. cum alijs per me relatis d. quast. 53. num. 180. & seqq.

Et iste vltimus defectus eò magis in proposita facti spe-⁷ cie attendendus videtur, cum non videam N. tortum fuisse in specie ad videndum in quo dicto persistat. iuxta doctrinam Bald. in l. Presbyteri. nu. 2. C. de Episcop. & Cleric. & communem pract. de qua per Clar. in quast. 25. vers. Item testis varius. Nec credo isto casu sufficere torturam illatam ad faciem D. N. & ad tollendum ipsius N. maculam. Tortura enim vt omnes admittunt, non plures defectus sed vnum tantum defectum supplere potest, & quod plus est in terminis, quod periurium asserti socij criminis non purgetur per fracturam, voluerunt Rol. consil. 16. num. 9. & seqq. lib. 1. Cephal. conf. 233. n. 6. & 7. lib. 2. & Honded. qui de communi testatur in conf. 100. n. 29. iuncto n. 38. & seq. lib. 1.

Stantibus itaque tot, tantisque defectibus in persona N. 8 & illius dicto, necesse est vt dicamus ex illius inculpatione nullum oriri indicium contra D. N. cum præsertim ad effectum de quo agitur, duos tantum sufficere defectus scripserint. Io. Turrius cons. crim. diues. 81. num. 65. lib. 4. & Burlatt. conf. 239. num. 42. Card. Tusc. cum alleg. per eum pract. conclus. littera T. concl. 218. num. 10. Et hæc sit prima defensio D. N. quæ procedit, & locum habet etiã data veritate admi-
nicu

nieulatorum, de quibus testes deponunt.

- 9 Verum (& nunc transeo ad secundam defensionem) res omni difficultate carere videtur, cum præsupposita adminicula non probentur, nisi per testes inimicos D. N. inimicorum autem testimonium omnino omni iure repelli probat text. in l. 3. ff. de testibus. in cap. repellantur. extra de accusacionibus. cum vulgaribus. Non enim credo reperiri cautelam, nec crimen in quo inimici testimonium, aliquod quamuis minimum faciat indicium.
- 10 Quod autem testes contra D. N. examinati sint eius inimici, de se ipso fatetur N. in confrontatione facta cum D. N. dum inter alia dicit verissimum esse, quod ipse odio prosequatur N. *perche lui volena male à me, & cercaua farmi el peggio, che poteua.* Ex hac enim N. confessione inimicitiam cum Domino N. probari voluerunt Blanch. de iudiciis. num. 107. Gig. de crimin. l. 1. de maieftatis. lib. 2. rubr. quomodo. & per quos crimen l. 1. de maieftatis probetur. quest. 2. num. 30. Decian. in tract. crim. lib. 3. cap. 25. num. 78. cum aliis per me relatis in tract. de testibus. quest. 53. num. 30.
- 11 Nec refert quod idem N. subdat se non fuisse, nec esse inimicum D. N. Hæc enim sua assertio est contraria veritati, nec inimicitiam tollit. Gig. vbi supra d. quest. 2. nu. 33. Dec. d. cap. 25. num. 21. Vulpell. consil. 14. num. 10. & cons. 26. num. 2. Anton. Gomez. de delictis cap. 12. rubr. de probatione delictorum. num. 14. ad med. vers. Et adde valde notabiliter. alios retuli in d. quest. 53. num. 22.
- 12 Sed quod tam N. quam N. sint inimici D. N. creditur concludentissimè probatum per quatuor testes defensiuos, inter alia deponentes quod ex quo D. N. eos expellere volebat à seruitio apothecæ, & propter ipsum malè tractare minabantur, ex expulsionem autem famuli à seruitio cui præest, inimicitiam oriri dixit Bald. in l. Lucius Tuius testamento. §. Lucius. ff. de leg. 2. Blanc. de indic. num. 100. Bertazzol. consil. 283. num. 10. sic & ex minis de aliquem malè tractando oriri contra minantem inimicitiam probationem, scripserunt, post Glof. in l. licet. verbo capitales. ff. de receptis arbitris. Blanc. de indic. num. 105. Plach. in epitom. delict. lib. 1. cap. 28. nu. 19. vers. Et ab eadem radice. Roland. cons. 63. num. 32. lib. 2. alios retuli in quest. 49. num. 87.
- 13 Et licet ex præmissis non solum inimicitia, sed illa quidem capitalis probata credatur, adhuc tamen subdere placuit, quod in criminalibus ad effectum repellendi testes, sufficit inimicitia etiam non capitalis. Grammat. decis. 34. num. 28. Baiard. ad Clar. in quest. 24. num. 23. & dixi in tract. de testibus d. quest. 53. num. 53. Remanet ergo ex præallegatis inculpatio N. pluribus defectibus compressa; testimonium autem depositio capitali inimicitia profus sublata.
- 14 Tertia, & ex abundanti D. N. defensio erit, quia ex depositione N. testis defensiuus, ipsius innocentia, & negatiua videtur probata, dicit enim N. testis Curie in substantia, quod N. semper dormiuit vnà cum ipso, & in eius Camera, exceptis decem, aut duodecim noctibus, in quibus dormiuit cum N. & tamen N. testis deponit, quod decem, aut duodecim noctibus N. dormiuit vnà cum ipso teste cum N. & N. in Camera ipsius N. Ergo falsum est, quod d. N. in dictis decem, aut duodecim noctibus dormiuerit, cum N. Et hic intrat conclusio, quod vnus testis plenè probat rei innocentiam, & defensionem. Aym. consil. 2. num. 10. Honded. consil. 112. num. 27. lib. 1. Mascard. de probationib. lib. 1. conclus. 491. numero 17. & 18. & libro 2. conclus. 904. num. 10.
- 15 Quarta, & vltima defensio erit, & etiam ex abundanti dicta, quod ille processus non videtur habuisse bonum principium. Ortum enim habuit à querela N. patris N. qui vt eidem Curie notum esse mihi præsupponitur, fuit in contumaciam ad triremes condemnatus ad instigationem D. N. & sic ad accusandum fuit receptus pater inimici ipsius D. N. contra tex. in cap. repellantur, in cap. meminimus, & in cap. cum oporteat, extra, de accusacionib. Nec iuuat accusatorem dicere, prout dixit, quod prosequitur suam iniuriam, dum dicit, *attribuendo il uiuo à mia infamia mentre il detto mio Garzone stà meco.* Hæc enim excusatio vltra quod in iure non subsistat, veritas mihi præsupponitur, quod eo tempore N. iam ex illa apotheca erat expulsus.

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

Potuissem certè ad defensionem D. N. plura alia in medium afferre, & præsertim contra testimonium depositiones, verum senectus, corporis imbecillitas, & infirmitas, ab vltiori labore me excusabunt. Supplebunt autem alij scribentes, & viribus, & ingenio me fortiores.

Prosper Farinacius I.C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

TRes vt audio aduersus alias per me scripta pro D. N. excitantur dubitationes, quarum Prima est, quod quicquid sit de iure; hodie in Tribunali Illustrissimi D. Gubernatoris Urbis notorius allegatur stylus, quod socij criminis dictum, etiam quod is plures patiatur defectus, si in tortura deposuerit, indicium faciat ad torturam, quod & idem vt pariter dixi de eadem consuetudine simpliciter testatur Baiard. ad Clar. quest. 24. num. 128. in fine.

Secunda, quod N. & N. pro Curie informatione examinati, non sunt capitales inimici D. N. & quod ideo non repellantur in totum, licet de eius fide diminuatur arbitrio iudicis.

Tertia, quod testes prædicti licet in aliquibus sint sibi ipsis, & inter se varij, & contrarij, non tamen per hoc falsi reputari debeant; sed vt supra illis aliquantulum diminuta fide pariter standum sit eiusdem iudicis arbitrio.

Ad primam dubitationem omiffa discussione, cui magis credendum sit de consuetudine testanti an Baiardo, an verò potius mihi, qui Baiardi attestationem reprobaui, & de contraria bonorum iudicum consuetudine in Vrbe vbi hodie agitur causa, pro veritate testimonium feci in mea practica criminali quest. 43. num. 178. in fin. & in tract. de testibus quest. 62. sub num. 382. Quod vtique vnus cuiusque boni tamen viri arbitrio relinquo. Et dato millies, quod mihi nullo pacto credendum sit, adhuc respondeo, quod cum pro mea conclusione habeam iuris assistentiam fundatam in communi omnium Doctorum (nemine contradicente) sententia, quibus addo etiam Card. Tusc. (qui & ipse fuit vigilantissimus Urbis Gubernator) cum allegatis per eum pract. conclus. in verbo testis socius criminis conclus. 217. num. 14. & nu. 33. & num. 58. & num. 65. & conclus. 18. num. 11. & num. 10. & n. 16. & num. 19. & seqq. & conclus. 332. num. 16. 17. & 20.

Baiardo de contraria consuetudine testanti, & præsertim in Vrbe (licet de Vrbe specialiter non loquatur) nihil profus credendum est. Tum quia secundum veriore, & à Rota probatam sententiam, vnico Doctore sic de consuetudine testanti minimè credendum est. Mohedan. decis. 2. & 3. rubr. de consuetudine, Cardin. Seraphin. decis. 1349. numer. 5. par. 2. vbi quod ita seruat Rota. Honded. cons. 110. num. 19. lib. 1. vbi testatur de magis communi Doctorum opinione, & in Rota Romana approbata. Virgil. Boccac. in Constitut. Marchia. glof. 5. num. 25. in fine. vbi pariter testatur de magis communi, & quod ita seruatur in Curia Romana, & in Rota. Tum etiam, quia cum idem Baiardus Romæ nunquam fuerit aduocatus, aut iudex, imò nec vnquam in eadem domicilium habuerit, de hac Urbis consuetudine testari non potest. Roland. cons. 94. num. 22. lib. 4. Hippol. Rimin. cons. 245. num. 41. & seqq. lib. 3. Bursatt. cons. 43. num. 54. lib. 1. Honded. d. cons. 110. num. 19. & 20.

Quod si forsan mihi dixeris, hanc consuetudinem, seu stylum in Tribunali Illustrissimi D. Gubernatoris Urbis hodie esse notorium, & quod propterea iudex extraiudicialiter de ea à Notariis se informare potest, ac etiam ipsemet fidem facere. Respondetur primò, quod cum iste prætenfus stylus, seu consuetudo, sit vt prædixi contra iuris assistentiam, non sufficit probare quod hodie sic in illo Tribunali seruetur de stylo, nisi etiam probetur eundem stylum legitimo tempore fuisse præscriptum. Mohed. decis. 2. alias 209. rubr. de consuetudine, vbi quod requiritur immemorabilis, & aliis relatis testatur de communi Rota diuers. par. 3. decis. 109. num. 1. vbi requiritur tempus 40. annorum. Rot. Lucen. decis. 36. num. 17. & num. 23. Card. Seraph. decis. 206. num. 3. par. 1.

Respondetur secundò, quod cum iste prætenfus stylus respiciat delicti probationes, & ob id etiam torturam reo

- inferendam, & consequenter non ordinarius, sed deciforius reputetur, hoc ideo non extrajudicialiter, sed formaliter, & parte citata probandus est. *decif. Pedemont. 22. num. 4. Mascard. de probationibus. lib. 2. concl. 949. num. 17. vbi propterea dixit, non credi assertioni iudicis super stylo, & consuetudine. post Bar. Alex. Dec. Marfil. & alios ibi per eum allegatos; & in Vrbe habemus statutum clarum.*
- 24 Et hæc quod ad primam dubitationem, quod verò attinet ad secundam, quod scilicet testes Curiae non sint capitales inimici D. N. & quod propterea si non plene probent, aliquem tamen probationis gradum faciant iudicis arbitrio, nam quod imò testes prædicti eiusdem D. N. capitales sint inimici. Probatur primò ex depositionibus N. & N. testium ad defensionem examinatorum, & deponentium, quod cum N. & N. sciuisent, quod N. volebat eos expellere à domo, contra eius personam & vitam acriter minati fuerant. ex quibus minis capitalem oriri inimicitiam voluit originaliter glos. *in l. licet in verbo capitales. ff. de arbitr. cum aliis aliàs per me allegatis. Quibus addo, quod capitalis oritur inimicitia non solum ex minis de auferendo vitam alicui, sed etiam ex quibuscunque minis grauibus de inferendo iniuriam, ex qua illata capitalis oriretur inimicitia, vt videre est apud Alberic. in *authen. si testis. num. 3. vers. Item minor graues. C. de testib. Socin. in *c. repellantur. num. 14. vers. Secundò propter probationem inimicitiarum. Marfil. cons. 3. num. 12. Petr. à Placà in *epitom. delictorum. lib. 1. c. 28. num. 18. in fin. vers. Ab eadem radice. Decian. in *tract. crim. lib. 3. cap. 25. num. 77. qui bene loquitur in hac materia.*****
- 25 Nec obstat, quod minæ prædictæ sint conditionales, in casu scilicet expulsionis ab aromataria, & sic non purificata conditione non videantur producere inimicitiam. nam ad effectum de quo agitur, satis est prout dicunt testes defensionis, quod N. & N. erant certificati, quod D. N. eos ex apotheca expellere resolutus erat, prout iam illos expulisset nisi carceratus fuisset. & sic euidenter apparet, quod prædicti N. & N. contra ipsum deposuerunt ad effugiendum expulsionem à seruitio aromataria.
- 26 Probatur secundò capitalis inimicitia ex depositione eiusdem N. dicentis, quod N. in apotheca minabatur contra prædictos testes Curiae illis dicendo *Furbi, Spioni, che mangiauano il Pane à tradimento*, ex quibus verbalibus iniuriis, & capitalem oriri inimicitiam ex parte iniuriatorum dubitandum non est. *Marfil. in l. 1. §. præterea. num. 57. vers. item oritur etiam capitalis inimicitia ex verbis iniuriatis. ff. de quest. vbi testatur ita aliàs apud eum iudicatum fuisse in causa factis vrgenti. Blanc. de *indic. num. 104. Foller. in *pract. crim. in verbo recipiantur defensiones. num. 2. in princ. cum aliis per me allegatis in *quest. 49. num. 38. & seq.****
- 27 Tertio eadem capitalis inimicitia probatur saltim ex depositione N. testis defensionis dicentis, quod N. & N. maximo odio prosequerentur D. N. & quod ita ex eorundem ore proprio audiuit. Qui autem dicit simpliciter se alium non diligere, & odio illum habere, facit se eius quem odio habet, inimicum licet non capitalem, vt aliàs probaui. sed quando dicit maximo odio aliquem prosequi, tunc pariter dicit se illius capitalem inimicum. confundunt enim in hac materia Doctores grauem, & magnam inimicitiam, cum inimicitia capitali, nedum cum maxima inimicitia, vt videre est apud relatos per me *in *pract. crimin. q. 49. nu. 10. Et hæc fit prima responsio ad hanc secundam dubitationem.**
- 28 Responderetur secundò, quod etiam dato quod non probetur capitalis inimicitia inter D. N. etiam testes Curiae adhuc eorum depositiones, nec probationem, nec indicium, nec adminiculum faciunt, sed eorum fides prorsus, & omnino proferuntur, cum negauerint se inimicos D. N. & tamen illius inimici comperti sunt secundum Bald. *in l. si ex falsis. num. 15. vers. Aut est qualificatum, & ibi etiam Salycet. num. 14. in princ. vers. Et tunc aut illud super quo falsum dixit, & d. num. 14. in fine. vers. & tunc aut de qualificantibus eius fidem. C. de *transacionibus. Francif. Curt. in *tract. de testibus. cap. 7. num. 16. cum aliis per me relatis, in *quest. 67. num. 126. & seqq. vbi amplius probaui, huiusmodi testes non solum nullum facere probationis gradum, sed etiam puniendos esse pœna extraordinaria.****

Augentur præmissa, quia testes prædicti vltra alios quos patiuntur defectus, sunt etiam sibi ipsis, & inter se ipsos varij, & contrarij, vt mox dicam in tertia dubitatione, & sic patiuntur defectus non solum in persona, sed etiam in dictis. quo casu nec probationem, nec indicium, nec præsumptionem faciunt, secundum communes sententias Doctorum, quos retuli *in *tract. de testibus. quest. 62. num. 81. & seq. qui loquuntur etiam quod eorum depositio emanauerit in tortura. quibus addo Card. Tusc. latè etiam hanc conclusionem comprobantem in *verbo testes. concl. 18. per tot. & præcipue num. 15. Nec isto casu obstat attestatio Baiardi, de qua supra, cum ex præallegatis, tum etiam quia Baiardus loquitur quando testes perstiterunt in eorum dicto cum tortura, quæ in casu nostro minimè testibus illata fuit.***

Ad tertiam dubitationem de testibus Curiae, quod non sint falsi, sed varij, & contrarij, & quod propterea aliquem faciant probationis gradum iudicis arbitrio, vt bene in facto deducitur, sunt sibi ipsis, & inter se non solum varij, & contrarij, sed etiam aperte falsi, & de falsitate conuicti, & præsertim N. qui audacter deponit, quod ex apotheca videbat N. ingredientem Cameram D. N. & in hoc conuincitur de falso ex depositione N. & N. dicentium impossibile esse, quod ex dicta apotheca videatur ingrediens in dictam Cameram,

Sic & idem N. & N. audacter deponunt, *che dal Bancone della casa, nell' andio* videbant N. ingredientem in Cameram D. N. & in hoc pariter conuincuntur de falso ex depositione N. & N. Architectorum dicentium, *dal deuo Bancone, & andio*, impossibile esse videre aliquem ingredientem in eandem Cameram.

Et rursus prædicti N. & N. deponunt esse impossibile, quod N. quadam nocte ex apotheca discederet, attento quod N. illam clauserat cum clauē, quam tenebat in saccula, & tamen etiam in hoc de falso conuincuntur, ex depositionibus prædictorum N. & N.

Et demum idem N. audacter deponit, quod D. N. dum stabat in mensa comedendo, cum ipso N. & N. eos inuitauit ad dormiendum secum, & etiam blandiebatur, & visum tangebatur ipsius N. & tamen pariter de hoc est conuictus ex depositione N. Magistri aliàs pro Curiae informatione examinati, & concludenter super prædictis verbis, & actibus de negatiua deponentibus. Non est igitur elaborandum in iure nunquid testes varij, & contrarij dicantur falsi, vt in vltima dubitatione, postquam in facto de istorum testium falsitate euidentissimè constat, & eorum falsitate probata, quod aliquem probationis gradum faciant, vt ex aduerso prætenditur, absurdum satis videtur.

Et nihilominus quod testis sibi ipsi varius, & contrarius falsus reputetur, & de falso puniatur, sunt iura aperta *in l. qui falso, vel variè. ff. de testibus in cap. qui falso. 4. quest. 3. in l. eos. ff. de falsis. cum aliis per me relatis in *quest. 66. num. 56. sic & testes dictos inuicem contrarios si non puniendos, de falso tamen inquiri posse, & carcerari, & etiam torqueri scripserunt Boss. in *tit. de tortura testium. num. 35. in fine. & in *tit. de opposition. contra testes. num. 16. in princip. & in fin. & in *vers. possunt tamen torqueri. & in *vers. non certum est. & num. 17. Clar. in *§. falsum. vers. conuincitur etiam ad finem, & extat *Vbis statutum lib. 2. cap. 47.********

Quare si testes sibi ipsis, & inter se varij, & contrarij possunt de falso inquiri, carcerari, torqueri, & etiam puniri, nescio quidem videre quomodo indicium, præsumptionem, seu adminiculum faciant.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Appellatio in criminalibus an suspendat executionem sententiæ condemnatoriæ? Quando præsertim agitur de damno irreparabili, & pœna irretractabili.

SVMMARIVM.

Appellatio aut extinguit sententiam, aut saltim illius executionem suspendit, num. 1.

Appel

- Appellatio reducit condemnatum ad illum statum, in quo erat ante sententiam, & tempore contestatae litis, num. 2.*
- Appellatio impedit executionem sententiae, quando agitur de damno irreparabili, & poena irrevocabili, numer. 3. & numero 14.*
- Appellatio datur etiam in criminalibus, sententiaeque executionem impedit, etiam quod appellatio sit iniusta, num. 4. 5. & 6. & num. 8.*
- Appellatio suspendit sententiam depositionis, num. 5. & num. 9. in fine. & seqq.*
- Appellatio suspendit sententiam, quando Iudex à quo illam admittit, num. 9.*
- Stylus non uniformis nihil probat, num. 11.*
- Stylus contra ius non suffragatur, nisi sit praescriptus spatio 40. annorum, num. 12.*
- Stylus stricte interpretandus est, nec extendendus de loco ad locum, aut de persona ad personam, num. 13.*
- Peritorum consilium excusat ab omni dolo, num. 15.*
- Superioris praesentia & auctoritas, excusat ab omni poena, numero 16.*
- Dolus excluditur ex superioris obedientia, num. 17.*

CONSILIUM CCXVII.

- R**OPOSITUM dubium, nunquid scilicet Canonici debeant arceri à Capitulo, & illius ingressu, voceque actiua & passiva per annum removeri suspensi, iuxta formam sententiae contra eos latae, obstante appellatione à praedicta sententia, interposita appellationis causa coram Illustriss. Domino A. C. pendente. Negatiue resoluendum esse suadet in primis vulgaris illa & certissima conclusio, quod scilicet appellatio aut extinguit sententiam, iuxta text. in l. 1. in fin. ff. ad Turpilian. aut saltem illius executionem suspendit. cap. venientes. extra de iureiur. cap. 1. de re iud. praesertim quod ad futura, secundum communem, de qua aliis relatis testatur Lancell. de attent. cap. 12. in praesat. num. 114.
- Non debent ergo praefati Canonici pendente appellationis causa praedicta, arceri ab ingressu Capituli, & voce actiua & passiva sicut condemnati sunt, postquam condemnatio aut fuit extincta, aut saltem suspensa per appellationem, quae reducit condemnatum ad illum statum, in quo erat ante sententiam, & tempore contestatae litis. l. 1. ff. nil nou. appell. pendens. l. sciendum. ff. de appellation. & l. appellatione. C. eodem. cum aliis per Lancellott. ubi supra num. 79. & seqq. iuncto num. 119.
- Quae omnia quatenus aliquam reciperet dubitationem, prout clarissima sunt, adhuc tamen in casu de quo agitur, res est indubitata, cum si pendente appellationis causa Canonici remaneret super annum priuati voce actiua & passiva, iuxta formam sententiae contra eos latae, sequeretur absurdum, quod reuocata prima sententia ipsi passivi fuissent irreparabile damnum, irrevocabilemque poenam. Quo casu nedum appellatio, sed etiam nullitas, etiam requirens altiore indagationem, executionem impedit, sicut post Iaf. & Boss. in locis per eos relatis testatur Clar. in pract. crim. §. fin. quest. 94. num. 10. vers. scias autem. cum aliis per Lancell. de attent. cap. 17. num. 95. & seqq. Menoch. ad l. fin. num. 886. & seqq. C. de edict. diui Adr. tollen. Contard. in l. 1. C. de moment. poss. limit. 7. num. 6.
- Et si aliter diceremus, esset utique inuenta fraus dandi executionem sententiae criminalibus condemnatoriis, appellatione non obstante. quod omnino à iure prohibitum est, cum & in criminalibus non solum appellatio admittatur, ad text. in l. 1. & in maioribus. C. de appell. in l. litigationibus. C. eodem. sed etiam ea pendente nihil innouandum est, nec ad sententiae executionem deueniri potest. Guidop. de appellationibus. quest. 120. post princip. & col. 5. vers. item sicut in civili. Franc. in cap. cum sit. §. praeterea. in 1. notab. de appell. cum aliis per Lancellott. d. cap. 12. ampliat. 4. num. 1. & seq. ubi num. 10. ampliat. etiam quod appellatio esset iniusta, & limitat. 6. num. 23. & limit. 43. num. 9. Baiard. ad Clar. quest. 94. num. 26.
- Comprobantur praemissa ex traditis per Franc. in cap. sepe. num. 35. & seq. de appell. ubi dixit, Canonicum per sententiam

tiam irrogantem infamiam depositum, posse pendente appellatione, eligere, ac testimonium ferre. Et de Episcopo, seu alio deposito pendente appellatione, & depositionis sententia, quod interim possit depositus suum officium exercere, sicut ante sententiam exercebat, voluerunt Abb. in cap. 2. num. 6. vi lit. pendente. late Dec. cons. 214. in causa cathedral. cum aliis per Lancellott. dicto cap. 12. in praesatione. num. 84.

Non obstat si dicatur, prout dici audio, quod in criminalibus, sententiae executio non suspendatur. Haec enim propositio nullo iure, nullaque ratione fulcita est, contrarium in practica seruatur, & ex praerallegatis illam sic simpliciter dictam falsam esse dignoscitur.

Quod autem Canonici sint personae discolae, & quod propterea si ad accessum Capituli admittuntur, facile erit quod ecclesiam perdant, ultra quod negatur assumptum, & hoc sit de quo quaeritur, vellem scire quod si Episcopus eos pro talibus habuit, cur non nisi per annum à Capitulo ingressu arcendos mandauit, nisi forsan veritas sit (prout in facto deducitur) satis interesse Episcopi, pro litibus inter eum & Capitulum vertentibus hos Canonicos in Capitulo non interuenire, ecclesiaeque administrationem penes illos paucos eius confidentes remanere, & huic inconuenienti Iudex omnino attendere & providere debet.

In eadem.

Reuertendi admodum Canonici Valentini pro signatione 8 ne commissionis pro eorum parte porrectae, habent intentionem fundatam de iure communi, secundum quod in criminalibus non solum appellare licet. l. & in maioribus. & litigatoribus. C. de appellationibus. sed etiam appellatio effectum suspensionum operatur. Guidop. in tract. de appellat. quest. 120. post prin. & col. 5. vers. item sicut in civili. Franc. in cap. cum sit. §. praeterea. in 1. notab. de appellat. cum aliis per Lancellott. de attent. cap. 12. ampliat. 4. num. 1. & seq. & limitat. 6. num. 23. Baiard. ad Clar. quest. 94. num. 26.

Procedit autem praemissa conclusio etiam, quod appellatio esset iniusta. Lancellott. d. c. 12. eadem ampliat. 4. num. 10. ergo multo magis in casu nostro, in quo fuit iusta reputata, & propterea admissa non solum à Iudice ad quem, sed etiam à Iudice à quo, qui appellationi detulit. & sic eo magis deuolutiuum effectum operari debet, prout in criminalibus scripserunt Aug. & Ang. de malefic. praesentie dicto Caio, post numer. 21. Carer. in pract. crimin. in tract. de appell. §. ultimus casus est. num. 2. Ant. Gomez. de delict. cap. 13. rubr. de tortura reorum. num. 32. Et in specie quod in criminalibus appellatio suspendat poenam infamiae, seu depositionis, non suspensionis, scripserunt Abb. in cap. 2. num. 6. vi lit. pend. Franc. in cap. sepe. num. 35. & seq. de appell. Dec. cons. 214. in causa cathedral. Lancell. dicto c. 12. in praesatione. n. 84.

Quibus sic de iure stantibus non obstat in contrarium 10 allegata Signaturae consuetudo, seu stylus quo ex aduerso exhibeantur duae commissiones, in quarum vna fuit rescriptum seruata suspensione, & in alia seruato exilio, & in ambabus causa fuit commissa Illustrissimo Hispaniae Nuncio. Huic enim obiectioni, in quo tota vis propositae dubitationis consistere videtur,

Respondetur primò de recentiori stylo, & consuetudine 11 Signaturae fuisse exhibitas Reuerendiss. Domino Ponentibus Commissiones, vnam exilij, aliam relegationis, & alteram triremium, in quibus appellationes interpositae extra Statum ecclesiasticum fuerunt ab eadem Signatura admittae, & earum causae committae cum retardatione & suspensione executionis & sic, cum stylus seu consuetudo non sit vniformis, non potest in ea aliquod fieri fundamentum. Aym. cons. 96. num. 5. Dec. cons. 11. num. 12. Rota diuers. decis. 438. num. 3. part. 1. & decis. 72. num. 28. par. 2.

Respondetur secundò, quod cum iste stylus, seu praetensa 12 consuetudo sit contra ius, debet esse praescriptus & non minori spatio 40. annorum. Rot. diuers. decis. 1009. n. 1. part. 3. Balb. de praescript. in 5. part. quinta partis principalis, quest. 12. ubi de communi. refert cum Villalob. in commun. opin. littera P. numer. 251. ultra quod requiritur etiam contra-

dictio in iudicio, ad scripta per Iac. Portium Imolen. *conf. 96. num. 17. in fin.*

13 Respondetur tertio, quod ad hoc ut stylus, seu consuetudo locum habeat, debet probari in specie tam respectu loci quam respectu personarum, & aliarum circumstantiarum, de quibus particulariter agitur. Non enim fit extensio in materia styli, seu consuetudinis, quæ strictè interpretanda est, de loco ad locum, de persona ad personam, ac de casu ad casum. Rota diuers. *decis. 172. num. 2. part. 1. & decis. 799. num. 3. eadem part. 1. Natt. conf. 175. num. 15. & seqq. Roland. conf. 69. num. 24. & seqq. lib. 3. Decian. conf. 100. num. 52. lib. 2. & ideo cum commissiones ab aduersariis datæ non verificentur in specie in appellationibus interpositis à Iudicibus Valentia, nec in casu in quo Iudices appellationi detulerunt, prout in casu nostro agitur, illis quoquomodo suffragari nequeunt.*

14 Respondetur quarto, & hoc ni fallor, omnem tollit difficultatem, quod hic non agitur de exilio, reclusionem, seu priuationem ab ingressu Capituli in perpetuum, vel ad longum tempus, quo casu harum pœnarum damnus est reparabile per appellationem, sed sumus in exilio, reclusionem, seu priuationem vocis ad breue tempus, utputa per annum, & sic in pœnis non reparabilibus per appellationem. cum certum sit, quod antequam appellationis causa terminetur, non vnus sed plures anni lapsi erunt, & sic in casu innocentia & absolutionis, pœnæ iniustæ sententiæ locum habituræ sunt. Quare intrat conclusio, quod vbi aliàs appellatio non admitteretur, ad effectum suspensiuum esset utique admittenda, vbi agitur de damno irreparabili, & irretractabili, sicut post Iaf. & Boss. in locis per eum relatis, voluit Clar. in *pract. §. final. quest. 94. num. 10. vers. scias autem. cum aliis per Lancel. de attent. cap. 17. num. 95. & seqq. & per Menoch. ad l. fin. num. 886. & seqq. C. de edict. diu. Adrian. tollend. & per Contard. in l. 1. C. de moment. possess. limitat. septima numero 60.*

15 Non est omittendum malum principium causæ criminalis intentatæ contra dictos Canonicos (nempe pro non delicto) eo quod mandauerint contra formam decreti Reuerendiss. Domini Archiepiscopi, & illius iurisdictionem turbando, interdictum contra eos latum per paucas horas seruari in ecclesia, & tamen certum est id ab eis ordinatum fuisse non solum ex iusta credulitate, sed etiam ex peritorem consilio, quod eos ab omni dolo & pœna excusat. Alexand. in l. 2. nu. 9. post Salycet. quem allegat, & ibi etiam Iacobin. de Sancto Georgio, *sub num. 6. in 2. lect. Iaf. num. 4. in 2. limitat. & Dec. num. 13. ad med. vers. eodem modo. ff. quod quisque iuris. Paris de Put. de syndicat. in verbo, consilio. cap. 2. post num. 1. & cap. 5. num. 2. Boss. in titul. de officiali corruptio. numer. 27. qui omnes & quod plus est, loquuntur in Iudice, & sic in Doctore errante in consilio peritorum, ergo multo magis in non Doctores, qui ne errarent, peritorum consilium exquisuerunt.*

16 Quod si sic peritorum consilium sequendo Domini Canonici deliquerunt (prout verè non deliquerunt) id omne non eorum, sed Vicarij Reuerendiss. Domini Archiepiscopi, in cuius præsentia, & de cuius consensu omnia gesta fuerunt, culpæ imputandum est. In tantum quod iidem Domini Canonici excusandi veniunt, non solum ex prædicto peritorum consilio, sed etiam ex eorum superioris præsentia, auctoritate, & consensu. *l. non videtur. §. qui iussu iudicis. ff. de reg. iur. cap. quod quis eodem tit. in 6. & utrobique communiter Doct. Tiraquell. de pœn. temperan. caus. 34. nu. 4. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 354. num. 26. & seqq. Decian. in tractat. crimin. lib. 9. cap. 32. num. 4.*

17 Et quod in Dominis Canonicis omnis abfuerit dolum, dum sic in ecclesia interdictum seruari mandauerint, apparet euidenter ex eo, quod ipsis intimata declaratione Reuerendissimi Domini Archiepiscopi, quod non intendebat ecclesiam esse interdictam, statim & sine vlla mora ecclesiæ fores aperiri, & in illis diuina celebrari iusserunt. Hæc enim subitanea, & spontanea superiori obedientia præstita omnem excludit dolum, ad tradita per Dyn. in *cap. quod quis. in fin. de reg. iur. in 6. Alberic. in l. dolum. num. 4. vers. nem si maioris præcepto. C. de dolo. cum aliis per Mascard.*

de probat. lib. 1. conclusio. 531. num. 9. & tamen, ut in informatione facti bene deducitur, pro non delicto passi sunt pœnas, & damna ascendente ad quàm maximam pecuniarum summam.

Prosper Farinacius I.C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Matrimonium in impubertate contractum, an & quando reconualescat propter consensum coniugum? Qualis debeat esse iste consensus? An sufficiat tacitus? Ex quibus idem consensus colligatur? Et an ex cohabitatione, copula non sequuta? Et an vxor separata à viro propter eius impotentiam, sit eidem viro restituenda si ab alio viro cognita fuerit.

SVMMARIVM.

Matrimonium contractum in impubertate ante annum duodecimum completum, nullum & inualidum est, num. 1.

Matrimonium ab initio nullum, tractu temporis non conualescit, num. 2.

Matrimonium, si fuerit nullum propter minorem ætatem, adueniente pubertate, non censetur ratificatum per cohabitationem vxoris cum viro, non sequuta copula carnali propter impotentiam, num. 3. & seqq. vbi proponuntur contraria, & illis respondetur.

Matrimonium ab initio nullum, nunquid censetur ratificatum per subsequenem tacitum consensum, num. 4. & seqq.

Matrimonium, seu sponsalia contractum, inter infantes, adueniente legitima ætate, nunquid conualescat per mutuam cohabitationem absque carnali copula, num. 5. & seqq.

Sponsalia nunquid transeant in matrimonium per signa taciti consensus, copula non sequuta, num. 6.

Matrimonij separatio potest peti propter impotentiam coniugis, num. 7.

Mulier non dicitur impotens, si ab alio quam à viro cognita fuit, quia vni cognoscibilis, omnibus cognoscibilis reputatur, nec arcta dici potest, num. 8. Declara, ut num. 9.

Matrimonium, vbi fuit separatim propter impotentiam mulieris, nunquid sit restituenda viro si ab alio fuit cognita, & destorata, num. 8. & seqq.

Matrimonium nullum propter minorem ætatem non conualescit adueniente pubertatis sola proximitate, nisi etiam adsit potentia carnalis copule, num. 10.

Matrimonium nunquid separatur ex verisimilibus indignationibus, & timore mali exitus, & discordia, num. 11.

Matrimonium intra pubertatem contractum, resoluitur in sponsalia de futuro, num. 11.

Sponsalia de futuro non transeunt in matrimonium, nisi superveniat consensus, expressus vel tacitus sequuta copula, numero 11.

Sponsalia nunquid transeant in matrimonium per traditionem sponse ad domum viri, non sequuta copula, num. 11. in fin. & seqq.

Matrimonium non concluditur per cohabitationem, amplexus, oscula, & similia, magis quam per ipsa sponsalia, numero 13.

Evidenter constare dicitur, quod patet ex coniecturis à lege approbatis, num. 14.

Fictio non habet locum in matrimonio ad præsumendum consensum, nisi in casibus à iure expressis, num. 14.

Matrimonium in impubertate contractum, non conualidatur per traditionem anuli, traditionem ad domum non sequuta copula, etiamsi malitia suppleret ætatem, num. 15.

CONSILIVM CCXVIII.

Non videtur compellenda D.N. ad redeundum ad N. à quo fuit per sententiam iudicio Ecclesiæ separata. Nam cum tempore contracti matrimonij ipsa esset impubes, nec dum complevisset duodecimum annum,

num, matrimonium ex defectu ætatis nullum fuit, cap. 2. cum gloss. 2. & 3. vbi Abb. num. 5. cap. continebatur. cap. fin. vbi etiam gloss. in verbo, Nubilis, de spons. impub. cap. unico. §. idem quoque. eod. tit. in 6. l. minorem. ff. de rit. nupt. Hostien. in summ. de frig. & malefic. §. 1. in princ. Dyn. in cap. non firmatur. in princ. de reg. iur. in 6. Soccin. conf. 193. num. 3. lib. 2. Rot. decis. 1. de despons. impub. in nou. Couar. in epit. in 4. lib. Decretal. par. 2. cap. 5. in princ. num. 2. cum seq. Ideoque facta pubes, non cogitur matrimonium perficere, sed potest ab eo resilire, & aliud contrahere, etiam non subsistente aliqua causa, cap. attestaciones. & ibi Abb. num. 5. cap. de illis. 1. §. si verò. & cap. à nobis. eod. tit. de desponsat. impub. Corn. conf. 116. col. 1. vers. & quando contrahit. vol. 3.

2 Neque ex solo tractu temporis conualescit matrimonium ab initio nullum, sed nouo subsequenti consensu opus est ad illud firmandum, gloss. in cap. non firmatur. vers. vel dic generaliter. de reg. iur. in 6. gloss. in cap. unico. in princ. in verbo, conualescit, de despons. impub. in 6. & est text. in d. e. unico. §. idem quoque. Abb. in cap. 1. num. 2. de frigid. & malef. Idem quod consensus nouus requiratur in matrimonio ab initio nullo, tradit Paris. conf. 52. num. 7. lib. 4. Ex consensu enim subsequenti dicitur matrimonium nouum, quia conualescit vt ex nunc, non vt ex tunc. gloss. in d. cap. non firmatur. vers. probatur hoc. de reg. iur. in 6. Abb. in cap. ad id. in 1. notab. num. 1. ad fin. de sponsal. Cum ergo N. non consentiat, sicut & consentire iam denegauit, N. cum super nullitate matrimonij iudicium introduxit, & obtinuit, sequitur matrimonium non conualuisse.

3 Non obstat huic fundamento, quod ex consensu etiam tacito superueniente post pubertatem, vt quia per quadriennium N. cohabitauit cum N. & pluries tentarunt copulam carnis (licet perficere non potuerint cum ipsa esset arcta) matrimonium conualuit, & dicitur ab ea ratificatum, cum adueniente pubertate non contradixerit, sed cum eo habitauerit, per quam mutuam cohabitationem, etiam non sequuta carnali copula, dicitur consensisse in matrimonium. d. cap. unico. §. idem quoque. cum gloss. in verbo, modum alium, & ibi Ioan. Andr. & Phil. Franc. col. 2. vers. in gloss. in verbo, modo, & alij Doct. de despons. impub. in 6. Gloss. in cap. litteras. in verbo, consueuerint. vbi Abb. num. 5. eod. tit. in antiq. Bald. in l. minorem. per illum text. ff. de rit. nupt. Abb. in cap. final. numer. 4. vers. aut præcesserunt. de sponsal. Ad idem quod cohabitatione spontanea conualescat matrimonium per vim, vel in minori ætate contractum, itaut non admittatur probatio in contrarium, est text. in c. ad id. cum gloss. 2. & ibi Abb. n. 4. post Hostien. dicens non requiri copulam carnis, licet in hoc contrarium velit Innoc. de sponsal.

4 Hoc etiam quod consensus tacitus, vel ratihabitio sufficiat tacita in matrimonio ab initio nullo, vult gloss. in cap. accessit. in verbo, accedit. & glo. in cap. à nobis. in verbo, consensum. de despons. impub. Hoc idem quod non solum per copulam carnalem, sed per cohabitationem, vel oscula, vel alia signa taciti consensus post pubertatem conualescat, & ratum haberi dicatur matrimonium in impubertate contractum, itaut transeat in validum matrimonium, tradit Bald. conf. 194. Intipiam à radice, num. 1. vers. modo sequitur. lib. 3. vbi ita declarat text. in d. cap. unico. §. idem quoque. Idem quoque idem Bal. conf. 200. In causa ista considerandum est, num. 2. in princ. & vers. item non omnes. eod. lib. 3. Corn. conf. 116. col. 1. vers. sed si superseidit, & col. 3. num. 4. vers. nec predictis obstat idem, late tradit Gozadin. conf. 2. num. 12. & num. 29. vers. non obstat secundum. Alex. conf. 149. in fin. vers. præterea lib. 5. Calder. conf. 4. de spons. Dec. testans communem opinionem in conf. 368. num. 2. vers. aut dicimus. cum seq. licet additio ibi id reprobet, & conf. 603. col. 2. vers. est ergo videndum. Rot. decis. 1. de spons. in nou. quæ loquitur in fortioribus terminis, nempe in matrimonio contracto inter infantes.

5 Et idem etiam in sponsalibus contractis inter infantes, vt per mutuam cohabitationem post pubertatem absque carnali copula conualescant, & transeat in præsens matrimonium, tenet Archid. in d. cap. unico. §. idem quoque. & ibi Ancharan. Franch. & Dom. col. fin. vers. Aliquando contrahuntur sponsalia, quæ à principio. licet in hoc casu matrimonij inter infantes contracti contrarium velit Io. And. in d. §. idem

quoque. de despons. impub. lib. 6. Hoc idem quod cohabitatio inducat consensum ad matrimonium antea nullum, tenet gloss. fin. in c. de illis. il. 2. de despons. impub. Paris. conf. 51. num. 3. cum seq. & num. 9. vol. 4. Ruyn. conf. 203. num. 1. vers. quarto. lib. 1. & alij per Couarr. in epit. ad lib. decretal. cap. 4. §. 2. n. 3. licet ipse Couarr. ibi n. 4. teneat contrarium.

Et in prædictis locis dicunt Doctor. quod sponsalia non transeunt in matrimonium per signa taciti consensus, nisi sequuta copula, quando sunt sponsalia de futuro verbis & mente contrahentium, & ita procedunt notata per Innoc. in cap. 1. in fin. de matr. contract. contr. in. erd. eccl. secus si præcesserunt sponsalia de præsentis quod ad verba & mentem contrahentium, licet quod ad iuris interpretationem propter minorem ætatem altiùs resoluantur in sponsalia de futuro, tunc enim superueniente pubertate, & interuenientibus signis consensus etiam taciti, transeunt in matrimonium, vt distinguunt, & declarant Abb. in d. cap. fin. num. 4. de sponsal. Dec. d. conf. 368. num. 2. & d. conf. 603. col. 3. Gozad. d. confil. 2. num. 29. vers. Non obstat secundum. Phil. Franc. in d. §. idem quoque. col. 2. vers. in gloss. in verbo, modum alium sic. licet Aret. conf. 142. incip. ex facto proponit, vers. venio igitur ad secundum dubium, & vers. secunda conclusio, velit, sponsalia de futuro non transire in matrimonium, nec per cohabitationem, nec per translationem ad domum, nec per oscula, nec per nixum ad copulam, & allegat cap. final. & ibi Doctores de sponsal. & Doctores in cap. 1. de matrim. contract. con. interd. eccl. tam è idem Aret. ibi distinguendo declarat id verum, quando sponsalia sunt de futuro per verba & mentem contrahentium, vel quando sunt per verba de præsentis in ætate inhabili sub conditione tamen. Nam per oscula, & alios actus non censetur recessum à conditione, vel quado matrimonium contractum est per verba de præsentis inter inhabiles ætate, purè & simpliciter, sed protestatum est, quod oscula, & alij actus in ætate perfecta non fiunt animo contrahendi matrimonium de præsentis. Tunc enim per hõs actus etiam post pubertatem factos, non inducitur matrimonium etiam post pubertatem, sed quando matrimonium contrahitur per verba de præsentis inter puberes, purè & sine conditione, tunc ex verbis & mente contrahentium est matrimonium de præsentis, interpretatione autem iuris est matrimonium de futuro. & hoc casu per tacitum consensum, & perseuerantiam in pubertate, transit in matrimonium de præsentis, ita distinguit Aret. d. loco. & Gozadin. d. confil. 2. num. 29. ad med. vers. sic. ad quartum dico. Hæc inquam obstant primo fundamento superius facto, cum ex cohabitatione per triennium, vel quadriennium post pubertatem cum N. D. N. dicatur consensisse in matrimonium.

Quibus tamen responderi potest, quod eius consensus intelligitur habuisse tacitam conditionem à lege inductam, quatenus ipsa esset potens & apta ad copulam. cum ergo ipsa apparuerit arcta vt viro sit inutilis propter naturale impedimentum, sicut ex hac causa potest petere separationem, & dissolutionem matrimonij, etiam si post pubertatem expresse consensisset. cap. ex litteris. cap. consultationi. cap. fraternitatis. in princ. & vbiq. DD. de frigid. Hostien. in summa eod. tit. §. 1. in princ. multo magis potest reus recusare redditum ad ipsum N. cum tacite solum consenserit, & iam sequuta semel sit separatio per sententiam iudicio Ecclesiæ, ad instantiam ipsius N.

Neque obstat, quod prætenditur N. post sententiam separationis fuisse per concubitus alterius qui seras naturæ referauit, carnaliter cognitam, & viro aptam fuisse redditam, & per consequens N. eius viro restituenda sit, cum appareat impedimentum eius non fuisse naturale, neque perpetuum, & sententiam separationis fuisse per errorem latam, & Ecclesiæ fuisse deceptam, vt est text. in d. cap. fraternitatis. vers. coningit autem. Quod procedit etiam si vir a quo postea fuit cognita, esset dissimilis in genitalibus ipsi N. vel si reddita sit potens per opus medici, etiam cum periculo corporali. Si enim vni est cognoscibilis, omnibus est cognoscibilis, nec arcta dici potest, nec curandum est de periculo, nec dissimilitudine virorum, vt tradit Innoc. d. cap. fraternitatis. num. 1. & in fin. illius cap. & ibi etiam Hostien. in §. nos tamen. col. 1. vers. notauit autem. & in §. similiter. & idè Hostien.

in summa. cod. tit. §. qualiter & quando. col. 4. vers. quid si mulieres.
& in fine vers. quid si à viro.

9 Quia respondetur primò, quòd stante sententia separationis, quæ in iudicatù transiit, non sunt admittendæ probationes in contrarium de habilitate N. sed solum procedit dispositio d. c. fraternitatis, quando in ipsa sententia, vel re ipsa apparet de errore, vt declarat ibi Abb. num. 17. quæ habilitas hic non apparet. Et in omnem euentum probanda est per N. qui eam allegat l. ei qui, l. verius cum vulgar. ff. de probat. Secundò respondetur, quòd text. in d. cap. fraternitatis. dum vult mulierem cognitam ab alio, dici etiam cognoscibilem, & aptam esse primo viro, procedit ex præsumptione, quia præsumitur quòd ex quo alius eam cognouit, potuerit eandem cognoscere etiam primus vir, & ex hoc præsumit text. testes falsum dixisse, & sententiam latam esse per falsos testes, & per errorem. Hæc tamen præsumptio recipit probationem in contrarium, vt declarat ibi Abb. num. 7. & 19. & Hostien. ibidem in §. hos tamen. col. 2. vers. vel ideo dicit. Si autem primus vir sit in genitalibus dissimilis secundo qui eam cognouit, vt quia primus habet nimis improprietatum membrum, itaut alia excederet, impar instrumentum mulieris, itaut per primum cognosci non posset sine magno periculo, tunc licet per frequentem vltum cum secundo, qui est magis gracilis, sit reddita arcta, primo non est ei restituenda, cum non posset eam deflorare sine periculo, vt tradit gloss. in d. cap. fraternitatis. in verbo simili. vbi etiam Goffred. & Hostien. d. §. hos tamen. d. vers. vel ideo dicit. & ibi Abb. num. 19. Ioann. Andr. in fin. vers. si verò prouenit. & ibi etiam tangit Innoc. num. 3. in fin. in verbo, simili licet ipse, num. 1. & in fine. & Hostien. in summa. cod. tit. §. qualiter & quando in fine, quid si à viro. & in d. cap. fraternitatis. in §. similiter teneant contrarium. Cum ergo idem contingat in casu nostro, ex quo N. propter excessum membri non posset deflorare N. saltem sine periculo, vt patet ex experientia per quadriennium facta ante sententiam, non debet N. ad eum redire.

10 Non obstat etiam primo fundamento supradicto de nullitate matrimonij ob defectum ætatis, quòd cum N. esset proxima pubertati, cum compleuisset decimum annum, & malitia suppleret ætatem, matrimonium validum fuit. cap. de illis. il. secundo, & cap. fin. de despons. impub. & cap. vnico. §. idem quoque. cod. tit. in 6. Quia respondetur, quòd sola proximitas pubertatis non sufficit ad validitatem matrimonij, sed requiritur etiam potentia carnalis copulæ, & sic quòd carnaliter cognosci posset. ita tamè exponunt verba illa, quòd malitia suppleat ætatem, id est carnalis concupiscentia & potentia coeundi. nisi ergo concurrat & probetur potentia ad coeundum, non sufficit proximitas pubertatis, sed requiritur duodecim annis completis, vt est text. in d. cap. de illis. & ibi Abb. num. 2. 3. & 4. vbi etiam loquitur de impotentia mulieris. Idem Abb. in cap. fin. num. 2. vbi etiam Hostien. & alij eodem tit. Franc. in dicto cap. vnico. §. idem quoque. in primo notab. & vers. & quando dicatur. post Ioann. Andr. & alios. eodem tit. in 6. Corn. testans communem consil. 116. num. 2. vers. duo enim. lib. 3. Couar. d. cap. 5. in princip. num. 3. At N. erat impotens ad coeundum, & ad copulam carnalem, vt ex post facto re ipsa apparuit, vnde non suffragatur proximitas pubertatis.

11 Et hæc eò præcipuè dicenda sunt, quia ob recusationem N. de redeundo, & ob separationem iam factam, ortæ sunt verisimiles indignationes inter eam & N. Itaut sit timor mali exitus, & discordiæ, ob quam non est cogenda redire ad virum, vt per Corn. d. conf. 516. in fin. volum. 3. Secundò principaliter respondetur ad obiectum, quòd per cohabitationem post pubertatem sponsalia de præsentis transferunt in matrimonium, etiam sine copula, quòd hoc iure cautum non reperitur, licet id dicant Doctores. Nam matrimonium N. intra eius pubertatem contractum, resolutum fuit in sponsalia de futuro cap. 1. §. idem quoque. de despons. impub. in 6. Calder. consil. 4. de sponsal. Rot. decis. 1. vers. at in casu proposito. de despons. impub. in nouis. Couar. in epit. 1. par. cap. 3. num. 2. Sponsalia autem de futuro non transeunt in matrimonium, nisi superueniat consensus, expressus vel tacitus, sequuta copula, nec sufficit tacitus sine copula, c. fin. c. is qui fidem. de spons.

cap. 1. de matr. contr. interd. eccles. & ibi Innoc. & omnes in verbo, amplexata. Abb. in 2. notab. Calder. cons. 2. de sponsal. & est in matrimonio impuberum tex. in d. cap. 1. §. idem quoque. Card. cons. 109. Sicut nec per translationem sponsæ ad domum viri, sponsalia transeunt in matrimonium citra copulam carnalem. Cald. Ant. & Abb. in fin. vers. nunquid autem. vbi Præposit. testatur communem in c. fin. de spons. Couar. in epit. in quantum librum Decretal. parte 1. c. 4. §. 2. n. 1. vers. sed contrarium.

Et licet Doctores distinguendo dicant id verum in sponsalibus per verba de præsentis, licet iuris fictione propter minorem ætatem resoluta in sponsalia de futuro contrarium velint, & intelligant. text. in d. cap. 1. §. idem quoque, quòd sufficiat post pubertatem tacitus consensus per cohabitationem, vel oscula, vt per gloss. & Doctor. ibi, & in locis supracitatis, tamen nulla videtur ratio differentie inter sponsalia hæc, cum vtraque sint de futuro quòd ad effectum, vt dicunt DD. in locis supradictis. Tamen nulla videtur ratio differentie inter sponsalia. Nec text. in dict. c. vnico. §. idem quoque, pati videtur hunc intellectum. Nam sponsalia hæc de præsentis cum impubere contracta, resoluuntur in futurum, vt dixi, & facilius dissoluantur quam sponsalia, quæ verbo & re de futuro sunt. c. de illis. il. 1. de despons. impub. ergo non est cur dicamus, hæc sponsalia facilius quam illa transire in matrimonium, cum illa non transeant sine copula, vt supra dictum est, prout in terminis nostris tenet Couar. d. c. 4. §. 2. n. 4. Nam matrimonium de præsentis inter impuberes, quòd resolutur in sponsalia de futuro, æquiparatur sponsalibus per verba de futuro contractis. Rot. decis. 1. vers. at in casu. de despons. impub. in 6.

Quòd comprobatur ex d. §. idem quoque, qui ad præsumendum matrimonialem consensum, requirit copulam, vel alium modum alium. qui per verbum alium intelligi debet de modo simili, & æquè potenti ac expressus, & sic qui non minùs fortiter concludat quam carnalis copula, iuxta gloss. final. & Doctor. in l. si fugiu. C. de ser. fugit. cum vulgaris. Cohabitatio autem proculdubio non est similis copulæ, nec æquè potens ac illa, vt per tex. in d. cap. fin. cum notat. ibi per Doctores, de sponsal. dum concludunt, sponsalia de futuro non transire in matrimonium per cohabitationem, vel translationem ad domum, vel per oscula & amplexus, sed solum per copulam carnis subsequutam. & sic cohabitatio, amplexus, oscula, & mutua denominatio possunt fieri causa familiaritatis, aut in consequentiam dictorum sponsaliorum. vnde non concludunt matrimonium magis quam ipsa sponsalia, & omninò non sunt similia, neque æquipollentia copulæ, & sic nullo modo sufficiunt, vt in terminis tradit Addit. 1. ad Dec. in cons. 368. super verbo, taciti, & Couar. d. c. 4. sess. 2. n. 4. vers. tertio.

Accedat, quia tex. in d. §. idem quoque, requirit consensum per copulam, vel per similem euidentem coniecturam, ex qua solet à iure præsumi consensus post sponsalia. Quia euidenter constare dicitur, quòd constat ex coniecturis à lege approbatis. l. licet Imperator. vbi Iaf. col. 3. & alij. ff. de legat. 1. Nullibi autem à iure Canonico reperiuntur coniecturæ illæ, quas afferunt Doctores ex cohabitatione vel osculis, approbatæ, quòd sine copula inducât matrimonialem consensum post sponsalia, ergo, & c. Et quia matrimonium hoc ex consensu post pubertatem, dicitur iuris ficti & præsumpti, vt est text. in d. §. idem quoque. & ibi etiam Doct. in matrimonio autem, non habet locum fictio ad præsumendum consensum, nisi in casibus à iure expressis. cap. is qui fidem. de spons. Rot. decis. 1. de spons. in nouis. Ex quibus patet solam cohabitationem non esse similem copulæ. itaut tex. in d. §. idem quoque. dum in signum consensus exigit copulam, vel alium modum, intelligendus est de translatione solemnè ad domum, vel subarratione anuli, vt tradit Couar. d. num. 4. vers. quindò ille.